

Proponente: 42.E
Proposta: 2025/657

del 21/07/2025



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 882

del 24/07/2025

EDIFICI PUBBLICI

Dirigente: FALBO Ing. Salvatore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR M2C3-I1.1 "NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AOSTA" - CUP: J81B22000860006 - CODICE PROGETTO: A_18001 - APPROVAZIONE PREVENTIVO E IMPEGNO DI SPESA PER SPOSTAMENTO IMPIANTO TELEFONICO SITUATO IN VIA CECATI, 12

CUP: J81B22000860006

CIG: B7AF5B4A91

Cod Prog: A_18001

RUP: ERMES TORREGGIANI

**OGGETTO: PNRR M2C3-I1.1 “NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AOSTA” -
CUP: J81B22000860006 - CODICE PROGETTO: A_18001 - APPROVAZIONE PREVENTIVO E
IMPEGNO DI SPESA PER SPOSTAMENTO IMPIANTO TELEFONICO SITUATO IN VIA
CECATI, 12**

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 dichiarata immediatamente esecutiva è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 dichiarata immediatamente esecutiva è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 e i relativi allegati;
- con Delibera 12 del 30/01/2025 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 - assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.;
- con delibera n. 63 del 31/03/2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione e relativi allegati, approvato con GC 12 del 30/1/2025 e successivi aggiornamenti;
- con delibera di Consiglio Comunale ID 123 del 26/05/2025 è stata approvata la 3° variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e relativi allegati;
- con delibera n. 133 del 26/06/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il 1^aggiornamento Piano Esecutivo di Gestione 2025 e Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 alle sezioni 2.2 "Performance" e 2.3 "Anticorruzione";
- con provvedimento di incarico dirigenziale PG n. 57474 del 28/02/2025 il Sindaco ha attribuito all'ing. Salvatore Falbo la responsabilità di direzione del Servizio "Edifici Pubblici" con

decorrenza dal 01/03/2025;

- con Provvedimento dirigenziale RUAD n. 988 del 06/06/2023 dell'Area Sviluppo territoriale le funzioni di RUP dell'intervento sono state attribuite all'ing. Ermes Torreggiani

Dato atto che:

- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 del Comune di Reggio Emilia prevede nell'annualità 2023 l'intervento: "PNRR M2C3-I1.1 "NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI 1°grado AOSTA""
 - CUI: L00145920351202200005
 - CUP: J81B22000860006
 - importo intervento € 12.644.000,00 (finanziati per €1.160.000,00 dal Comune di Reggio Emilia, per € 10.440.000,00 dal PNRR, per € 1.044.000,00 dal FOI)
 - RUP: ING. ERMES TORREGGIANI
- in data 4/2/2022 il Comune di Reggio Emilia ha inviato, tramite il portale web Futura messo a disposizione del Ministero dell'Istruzione, la propria candidatura costituita dal progetto denominato "NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI 1°grado AOSTA" chiedendo l'ammissione a finanziamento per un importo complessivo di € 11.600.000,00 di cui € 10.660.000,00 richiesti come finanziamento PNRR ed €1.160.000,00 finanziati dal Comune di Reggio Emilia, in data 5/5/2022 con Decreto del Direttore Generale del Ministero dell'Istruzione n.14 sono state approvate le graduatorie nelle quali il progetto presentato dal Comune di Reggio Emilia è risultato beneficiario del finanziamento richiesto;
- con Determina Dirigenziale RUD 2024/1941 del 11.11.2024 si è approvato il progetto esecutivo "PNRR-M2C3-I1.1 SM AOSTA: SOSTITUZIONE EDILIZIA, NUOVO EDIFICIO PREVIA DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO ATTUALE. CUP: J81B22000860006 COD. PROG. A_18001. 2° ADEGUAMENTO DEL PROGETTO ESECUTIVO ALLE "CONDIZIONI GENERALI" DELLA PROCEDURA DI GARA ESPERITA DA INVITALIA E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO POST GARA" prevedendo che l'intervento si dovesse realizzare in due lotti per permettere il prosieguo dell'attività didattica della scuola;
- l'impresa esecutrice dell'intervento ha avuto disposizione di consegnare anticipatamente al Comune di Reggio Emilia entro il 01.09.2025 parte del lotto 1, in particolare l'edificio il nuovo corpo aule parte a tre piani, attraverso verbale di consegna parziale dei lavori (art. 55 Allegato F "Condizioni Generali accordo quadro");
- per completare l'intervento è necessario che venga realizzato anche lo spostamento della linea telefonica in gestione a FiberCop spa non a carico dell'impresa appaltatrice, pertanto gli

operatori di FiberCop dopo sopralluogo avvenuto hanno trasmesso preventivo per l'esecuzione dell'intervento pari a euro 2.250,93 esclusa iva al 22% per un importo complessivo di euro 2.746,13.

Viste le premesse, con PG 2025/187503, il RUP Ing. Ermes Torreggiani ha rassegnato il preventivo della ditta FiberCop i cui operatori, dopo aver effettuato un sopralluogo, hanno trasmesso con pratica n. SP246978880 il cui importo è pari a € 2.250,93 oltre Iva al 22% per un totale di € 2.746,13, dando atto che

- col presente atto si intende approvato
- la copertura si trova sul capitolo 40052/31, alla prenotazione di impegno 2025/1431 per la liquidazione della fattura che verrà effettuata non appena verrà recepita dallo SDI del servizio
- la richiesta di l'acquisizione del CIG B7AF5B4A91 è stata effettuata su Sater Intercenter con pratica PI326488-25.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

- il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192
- l'art. 59 dello Statuto Comunale
- l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune
- gli artt. 14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
- il D.lgs 36/2023 art.41, art 42, art 49

DETERMINA

1) di **approvare il preventivo** n. SP246978880 di € 2.250,93 oltre Iva al 22%, di cui al protocollo 2025/187503 per lo spostamento della linea telefonica in gestione a FiberCop nell'ambito dell'intervento **PNRR M2C3-I1.1 "NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AOSTA"** - CUP: **J81B22000860006** – CODICE PROGETTO: **A_18001**;

2) di **impegnare** la spesa in oggetto per **€ 2.746,13** iva inclusa con imputazione alla Missione/Programma 04.02, Titolo 2°, Piano finanziario 2.02.01.09.003 del Bilancio 2025-2027 annualità 2025, alla prenotazione di **impegno 2025/1431** (VOCE Q.E. LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA ESCLUSI DALL'APPALTO), del **capitolo 40052/31** denominato "PNRR-M2C3-I1.1 - A_18001 SM AOSTA: Sostituzione edilizia, realizzazione nuovo edificio previa demolizione dell'edificio esistente (fin PNRR ISTRUZIONE - Costruzione scuole nuove-CUP J81B22000860006 (vegg cap E/9820/2)" codice prodotto-progetto A_18001, centro di costo

0124, codice Modalità di gestione Conto annuale 02, CUP J81B22000860006, CIG B7AF5B4A91;

3) di dare atto che **sarà liquidata** con successivo provvedimento dirigenziale LD la fattura relativa all'intervento e corrispondente al preventivo approvato col presente atto;

4) di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del D. Lgs. 267/2000. Si conferma che il contributo, accertato in quanto sussistono tutti i requisiti di legge, per quanto di conoscenza, è tuttora esigibile e conseguentemente liquidabile. Si precisa che si stanno attivando tutte le procedure necessarie alla riscossione e si proseguirà su tale linea in base alla normativa in materia.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

IL DIRIGENTE

Ing. Salvatore Falbo

Estensore: Lisa Lusetti